
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 04/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2013, n. 2156
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale”. Azione 4.2.1 - Attività E “Riqualificazione e valorizzazione del sistema degli archivi” -
Programmazione risorse. - Rettifica DGR n.2964/2012 seconda e terza alinea del deliberato.
 
 
 
L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.
ssa Domenica Di Biase in qualità di Alta professionalità “Beni museali e archivistici”, condivisa dal
Responsabile dell’azione 4.2.1 dott. Antonio Lombardo, dal Dirigente dell’Ufficio Beni librari, musei e
archivi, dott. Massimiliano Colonna, unitamente al Dirigente dell’ufficio beni archeologici e architettonici
dott. Mauro Paolo Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea
di intervento 4.2 avv. Silvia Pellegrini e d’intesa con il Direttore d’Area, Responsabile dell’Asse IV dott.
Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del
patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la
condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere
l’uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo
obiettivo l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
- che il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, approvato
con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150 e ss.m.m. e ii., nell’ambito della Linea di
intervento 4.2, ed in particolare all’interno dell’azione 4.2.1. ha previsto diversi interventi tra i quali, alla
lettera “E” la c.d. “Riqualificazione e valorizzazione del sistema degli archivi” avente ad oggetto interventi
di allestimento e potenziamento di sistemi integrati archivistici territoriali;
- che la dotazione finanziaria complessiva correlata al summenzionata attività “E” dell’azione 4.2.1, cosi
come indicato nella tabella del PPA è pari ad € 1.276.000,00;
- che, con deliberazione n. 2964 del 27.12.2012, la Giunta Regionale ha definito la programmazione
delle risorse stanziate come indicate nel precedente punto, per promuovere interventi di restauro e
condizionamento, schedatura informatizzata, riproduzione digitale e messa in rete della cartografia
storica pugliese risalente al periodo che va dal XVI al XX secolo;
- che con la succitata Deliberazione si è altresì autorizzato il Dirigente dei Beni Culturali ad avviare la
procedura negoziata avvalendosi del supporto tecnico-scientifico della Direzione Regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Puglia - Soprintendenza Archivistica per la Puglia;
- che sempre la medesima Deliberazione ha previsto una ripartizione delle somme complessivamente
destinate a favore di archivi comunali per il 78%, a favore degli archivi provinciali per il 4% ed a favore

1



degli archivi ecclesiastici per il 18% esistenti presso il territorio della Puglia;
- che con Determinazione dirigenziale n. 379 del 28.12.2012, si è provveduto ad impegnare la somma di
€ 1.276.000,00 a valere sul capitolo 1154020 del Bilancio regionale secondo le indicazioni della citata
Deliberazione 2964/2012.
 
Considerato:
- che, dalle interlocuzioni e dagli incontri intrattenuti con la Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia e con la Soprintendenza Archivistica, è emersa la difficoltà di definire la
procedura negoziata suindicata nei tempi previsti dalle regole di certificazione del Fondo FESR;
- che i tempi previsti dalle regole del FESR sono stati resi più stringenti dagli orientamenti forniti dalla
Commissione Europea sulla chiusura dei programmi operativi;
- che, in data 14 marzo 2013, è stato sottoscritto l’Accordo di valorizzazione integrata dei beni culturali
sottoscritto tra il Ministero per i Beni culturali e la Regione Puglia, con il quale il Ministero e la Regione
Puglia hanno convenuto che un’efficace attività di tutela, conservazione e valorizzazione richiede che le
strategie e gli interventi debbano essere integrati dal punto di vista soggettivo (rafforzando la
collaborazione fra gli enti pubblici) ed, inoltre, hanno evidenziato come sia urgente abbandonare la
prassi della separatezza ed episodicità degli interventi, per sperimentare nuovi percorsi collaborativi;
- che, alla luce delle esigenze sopra evidenziate e contenute nell’Accordo di valorizzazione integrata dei
beni culturali, nonché in ragione della frammentarietà e della disomogeneità dei depositi di materiale di
interesse documentario cartografico e fotografico, risulta rischioso, sotto il profilo della qualità dei risultati
attesi e dell’economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, l’affidamento dei servizi ad un elevato
numero di soggetti diversi;
- che, nella considerazione di dover assicurare qualità e omogeneità della schedatura e riproduzione
digitale del patrimonio cartografico e fotografico, la Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia, con nota del 21.06.2013, prot. n. 5943, ha formulato una proposta, corredata
dall’analisi dei prezzi medi previsti per le singole azioni e dal cronoprogramma delle attività, finalizzata
ad assicurare efficienza ed efficacia all’azione programmata con la deliberazione n. 2964
summenzionata, manifestando la propria disponibilità a rivestire il ruolo di soggetto stazione appaltante;
- che, in coerenza con la citata DGR 2964/2012, l’intervento, così come proposto dalla Direzione
Regionale, risulta facilmente integrabile nella Carta dei Beni Culturali inserita all’interno del Piano
Paesaggistico Territoriale regionale, oltre che con la realizzazione della Digital Library regionale;
- che il Ministero dei Beni culturali -Direzione regionale della Puglia in quanto Ente Pubblico è
contemplato tra i soggetti beneficiari del PO FESR 2007-2013 nella versione approvata con DGR n. 28
del 29.01.2013 di presa d’atto della decisione della Commissione C(2012) 9313 del 06.12.2012;
 
Rilevato:
- che, al fine di consentire agli interventi proposti dalla Direzione regionale la piena realizzazione dei
risultati attesi, si rende opportuna la costituzione, quale operazione a regia regionale, di un comitato
tecnico- scientifico deputato ad una attività di monitoraggio dello stato di avanzamento delle operazioni e
di valutazione degli impatti;
- che il suddetto comitato sarà composto da almeno 3 membri individuati secondo i seguenti criteri:
- uno o più esperti in storia economica e sociale del Mezzogiorno in età moderna nonché di storia del
paesaggio dell’ambiente e del territorio;
- uno o più esperti in cartografia con specifica competenza nella costruzione e amministrazione di basi di
dati geografiche e conoscenza e gestione di sistemi informativi;
- uno o più esperti in digitalizzazione e informatizzazione dei documenti cartografici e fotografici storici
con particolare competenza nel trattamento dei documenti conservati negli Archivi di Stato nonché nelle
biblioteche ed archivi di enti locali ed ecclesiastici del Mezzogiorno;
- che il costo del servizio erogato dall’anzidetto comitato costituirà voce di spesa ammissibile nell’ambito

2



dell’importo complessivo del progetto a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013.
 
Ritenuto:
- che alla luce di tutto quanto sopra riportato, ed in coerenza con gli indirizzi già definiti nella DGR
2964/2012, sia necessario rettificare la seconda alinea del deliberato estendendo gli interventi di
schedatura e digitalizzazione anche fondi fotografici storici;
- che sempre in ragione di quanto esposto sia necessario rettificare la terza alinea del deliberato della
DGR summenzionata nella parte in cui dispone la ripartizione delle risorse finanziarie in favore degli
archivi comunali, provinciali ed ecclesiastici, individuando nella Direzione Regionale per i Beni Culturali
e Paesaggistici della Puglia il soggetto beneficiario e stazione appaltante per la realizzazione dell’attività
“E” dell’azione 4.2.1, del PO FESR 2007-2013, cosi come indicato nella tabella del PPA per l’importo di
€ 1.276.000,00;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2 e dal
Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. i), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste la sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal funzionario responsabile dalla dott. ssa
Domenica Di Biase in qualità di Alta professionalità “Beni museali e archivistici”, del Responsabile
dell’azione 4.2.1 dott. Antonio Lombardo, del Dirigente dell’Ufficio Beni librari, musei e archivi, dott.
Massimiliano Colonna, del Dirigente dell’ufficio beni archeologici e architettonici dott. Mauro Paolo
Bruno, del Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2 avv. Silvia
Pellegrini e del Direttore d’Area, Responsabile dell’Asse IV dott. Francesco Palumbo
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui, per brevità, si intende integralmente riportato;
 
2. di rettificare la seconda alinea del deliberato della DGR 2964/2012 estendendo gli interventi di
schedatura e digitalizzazione anche a fondi fotografici storici;
 
3. di rettificare la terza alinea del deliberato della DGR 2964/2012 nella parte in cui dispone la
ripartizione delle risorse finanziaria in favore degli archivi comunali, provinciali ed ecclesiastici,
individuando nella Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia il soggetto
beneficiario e stazione appaltante per la realizzazione dell’attività “E” dell’azione 4.2.1, del PO FESR
2007-2013, cosi come indicato nella tabella del PPA per l’importo di € 1.276.000,00;
 
4. di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 1.276.000,00 e trova copertura finanziaria sul

3



capitolo di spesa 1154020 (PO FESR 2007 - 2013, spese per l’attuazione dell’Asse IV, Linea di
intervento 4.2 Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale quota UE -Stato) UPB 2.09.09-
Impegni 21/22/23 Esercizio 2012;
 
5. di prendere atto della proposta presentata dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia, agli atti del Servizio Beni culturali, finalizzata ad assicurare efficienza ed
efficacia all’azione programmata con la deliberazione n. 2964/2012;
 
6. di stabilire che all’interno del progetto complessivo a regia regionale e a valere sulle risorse della
Linea 4.2. del PO FESR 2007-2013 sarà contemplata la costituzione di un comitato tecnico-scientifico
deputato ad una attività di monitoraggio dello stato di avanzamento delle operazioni e di valutazione
degli impatti;
 
7. di stabilire, altresì, che il suddetto comitato sarà composto da almeno 3 membri individuati secondo i
seguenti criteri:
- uno o più esperti in storia economica e sociale del Mezzogiorno in età moderna nonché di storia del
paesaggio dell’ambiente e del territorio;
- uno o più esperti in cartografia con specifica competenza nella costruzione e amministrazione di basi di
dati geografiche e conoscenza e gestione di sistemi informativi;
- uno o più esperti in digitalizzazione dei documenti cartografici storici con particolare competenza nel
trattamento dei documenti conservati negli Archivi di Stato nonché nelle biblioteche ed archivi di enti
locali ed ecclesiastici del Mezzogiorno;
 
8. di dare atto che il costo del servizio erogato dall’anzidetto comitato costituirà voce di spesa
ammissibile nell’ambito dell’importo complessivo del progetto a valere sulle risorse del PO FESR 2007-
2013;
 
9. di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2 a
porre in essere tutte le attività necessarie per il conseguimento dell’indirizzo programmatico così come
rettificato con il presente provvedimento;
 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


